UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Secunda secundae Summa Theologiae

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

5 Vtrum iuramentum sit appetendum, & frequentandum tanquam vtile, & bonum.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72772](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-72772)

li. s. de iur
tione in fo.
p. ante s. li.

clare habetur in re-
sponfione ad primi
5. articuli ubi ponit
ur differentia inter
uotum, & iuramen-
tum in hoc, quod no-
tum materiam suam
facit actum religio-
nis, iuramentum au-
tem non. Quod autem
iuramentum ordi-
netur ad verum, ut
id quod est ad finem
ordinatur in finem,
in responfione ad se-
cundum 5. articu. pa-
tet, ubi dicitur, quod iu-
rans non ordinat iu-
rumentum ad uene-
randam, aut diligen-
dum eum, per quem
iurat, sed ad aliquid
aliud quod est neces-
sarium presenti ui-
tae: hoc autem con-
stat esse certitudine
ueri, quod iuramen-
to firmatur. Quod ve-
ro iuramentum non
ordinatur ad uerum
quod firmatur, ut fi-
nem, ex eo patet, quod
latria non recte ordi-
natur in reshumanas
ut finem, cum finis
nobilitas sit eo, quod
est ad finem. Neque
enim fas est diuinam
reuerentiam humane
ueritatis supponere.

Art. huius

Mat. 5. super
illud ego au-
dico non in
vultu omnino
rom. 9.
lib. 1. c. 3. dicit
refert opi-
nionem Thoma-
stici. c. 3.

¶ 2 Præter. Ad religionem pertinet
cultum Deo offerre. vt * Tullius
dicit: sed ille qui iurat, nihil Deo
offert, sed Deum inducit in tes-
tatem. ergo iurare non est actus re-
ligionis, seu latriæ.

¶ 3 Præter. Finis religionis seu la-
triæ est reuerentiâ Deo exhibere:
hoc autem non est finis iuramenti, sed
potius aliqd uerbum confirmare:
ergo iurare non est actus religionis.

SED CONTRA est, quod dicitur
Deute. 6. Dominum Deum
tuum timebis, & ipsi soli seruius,
ac per nomen illius iurabis: Lo-
quitur autem ibi de seruitute latriæ.
ergo iurare est actus latriæ.

RESPON. Dicendum, quod si
cut ex * dictis patet, ille qui iurat,
inuocat diuinum testimonium
ad confirmandum ea, quæ dicit.
Nihil autem confirmatur, nisi p
aliquid quod certius est, & po-
tius: & ideo in hoc ipso quod homo
per Deum iurat, proficitur Deum
potiorem, ut pote cuius ueritas
est indefectibilis, & cognitio uni-
uersalis: & sic Deo aliquo modo
reuerentiam exhibet. Vnde & A-
postolus dicit ad Heb. 6. quod ho-
mines per maiores se iurant. Et *
Hieron. dicit super Mat. quod quod
iurat, aut ueneratur, aut diligit eum
per quem iurat. Philo. etiam dicit
in 1. Metaph. quod iuramentum
est honorabilissimum. Exhibere
autem reuerentiam Deo pertinet
ad religionem, siue latriam: unde
manifestum est, quod iuramentum
est actus religionis, siue latriæ.

AD PRIMUM ergo dicendum,
quod in iuramento duo consideran-
tur, scilicet testimonium quod i-
ducitur, & hoc est diuinum: & id
super quo inducitur testimonium,
uel quod facit necessitatem testi-
monium inducendi: & hoc est
humanum. Pertinet ergo iuramē-
tum ad religionem ratione primi,
non autem ratione secundi.

AD SECUNDUM dicendum,
quod in hoc ipso, quod aliquis assu-
mit Deum in testem per modum
iuramenti, proficitur eum maio-
rem, quod pertinet ad Dei reue-
rentiam: & sic aliquid offert Deo
scilicet reuerentiam, & hono-
rem.

AD TERTIUM dicendum, quod
omnia quæ facimus, debemus in
Dei reuerentiam facere: & ideo
nihil prohibet, si in hoc ipso, quod
intendimus hominem certifica-
re, Deo reuerentiam exhibeamus.
Sic enim debemus aliquid i Dei
reuerentiam facere, ut ex hoc uti-
litas proximis proueniat: quia et-
iam Deus operatur ad suam glo-
riam, & nostram utilitatem.

¶ 2 Præter. Ad religionem pertinet
cultum Deo offerre. vt * Tullius
dicit: sed ille qui iurat, nihil Deo
offert, sed Deum inducit in tes-
tatem. ergo iurare non est actus re-
ligionis, seu latriæ.

¶ 3 Præter. Finis religionis seu la-
triæ est reuerentiâ Deo exhibere:
hoc autem non est finis iuramenti, sed
potius aliqd uerbum confirmare:
ergo iurare non est actus religionis.

SED CONTRA est, quod dicitur
Deute. 6. Dominum Deum
tuum timebis, & ipsi soli seruius,
ac per nomen illius iurabis: Lo-
quitur autem ibi de seruitute latriæ.
ergo iurare est actus latriæ.

RESPON. Dicendum, quod si
cut ex * dictis patet, ille qui iurat,
inuocat diuinum testimonium
ad confirmandum ea, quæ dicit.
Nihil autem confirmatur, nisi p
aliquid quod certius est, & po-
tius: & ideo in hoc ipso quod homo
per Deum iurat, proficitur Deum
potiorem, ut pote cuius ueritas
est indefectibilis, & cognitio uni-
uersalis: & sic Deo aliquo modo
reuerentiam exhibet. Vnde & A-
postolus dicit ad Heb. 6. quod ho-
mines per maiores se iurant. Et *
Hieron. dicit super Mat. quod quod
iurat, aut ueneratur, aut diligit eum
per quem iurat. Philo. etiam dicit
in 1. Metaph. quod iuramentum
est honorabilissimum. Exhibere
autem reuerentiam Deo pertinet
ad religionem, siue latriam: unde
manifestum est, quod iuramentum
est actus religionis, siue latriæ.

AD PRIMUM ergo dicendum,
quod in iuramento duo consideran-
tur, scilicet testimonium quod i-
ducitur, & hoc est diuinum: & id
super quo inducitur testimonium,
uel quod facit necessitatem testi-
monium inducendi: & hoc est
humanum. Pertinet ergo iuramē-
tum ad religionem ratione primi,
non autem ratione secundi.

AD SECUNDUM dicendum,
quod in hoc ipso, quod aliquis assu-
mit Deum in testem per modum
iuramenti, proficitur eum maio-
rem, quod pertinet ad Dei reue-
rentiam: & sic aliquid offert Deo
scilicet reuerentiam, & hono-
rem.

AD TERTIUM dicendum, quod
omnia quæ facimus, debemus in
Dei reuerentiam facere: & ideo
nihil prohibet, si in hoc ipso, quod
intendimus hominem certifica-
re, Deo reuerentiam exhibeamus.
Sic enim debemus aliquid i Dei
reuerentiam facere, ut ex hoc uti-
litas proximis proueniat: quia et-
iam Deus operatur ad suam glo-
riam, & nostram utilitatem.

AD PRIMUM ergo dicendum,
quod in iuramento duo consideran-
tur, scilicet testimonium quod i-
ducitur, & hoc est diuinum: & id
super quo inducitur testimonium,
uel quod facit necessitatem testi-
monium inducendi: & hoc est
humanum. Pertinet ergo iuramē-
tum ad religionem ratione primi,
non autem ratione secundi.

AD SECUNDUM dicendum,
quod in hoc ipso, quod aliquis assu-
mit Deum in testem per modum
iuramenti, proficitur eum maio-
rem, quod pertinet ad Dei reue-
rentiam: & sic aliquid offert Deo
scilicet reuerentiam, & hono-
rem.

AD TERTIUM dicendum, quod
omnia quæ facimus, debemus in
Dei reuerentiam facere: & ideo
nihil prohibet, si in hoc ipso, quod
intendimus hominem certifica-
re, Deo reuerentiam exhibeamus.
Sic enim debemus aliquid i Dei
reuerentiam facere, ut ex hoc uti-
litas proximis proueniat: quia et-
iam Deus operatur ad suam glo-
riam, & nostram utilitatem.

AD PRIMUM ergo dicendum,
quod in iuramento duo consideran-
tur, scilicet testimonium quod i-
ducitur, & hoc est diuinum: & id
super quo inducitur testimonium,
uel quod facit necessitatem testi-
monium inducendi: & hoc est
humanum. Pertinet ergo iuramē-
tum ad religionem ratione primi,
non autem ratione secundi.

AD SECUNDUM dicendum,
quod in hoc ipso, quod aliquis assu-
mit Deum in testem per modum
iuramenti, proficitur eum maio-
rem, quod pertinet ad Dei reue-
rentiam: & sic aliquid offert Deo
scilicet reuerentiam, & hono-
rem.

AD TERTIUM dicendum, quod
omnia quæ facimus, debemus in
Dei reuerentiam facere: & ideo
nihil prohibet, si in hoc ipso, quod
intendimus hominem certifica-
re, Deo reuerentiam exhibeamus.
Sic enim debemus aliquid i Dei
reuerentiam facere, ut ex hoc uti-
litas proximis proueniat: quia et-
iam Deus operatur ad suam glo-
riam, & nostram utilitatem.

AD PRIMUM ergo dicendum,
quod in iuramento duo consideran-
tur, scilicet testimonium quod i-
ducitur, & hoc est diuinum: & id
super quo inducitur testimonium,
uel quod facit necessitatem testi-
monium inducendi: & hoc est
humanum. Pertinet ergo iuramē-
tum ad religionem ratione primi,
non autem ratione secundi.